

## Ministério da Educação Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca Conselho Diretor

## MOÇÃO HONROSA DO CONSELHO DIRETOR DO CEFET/RJ

O Conselho Diretor do Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca, reunido em sua 1ª Sessão Ordinária, em 01 de março de 2024, aprovou **MOÇÃO HONROSA** ao conselheiro e professor Paulo César Bittencourt, considerando:

Sua dedicação à causa do desenvolvimento institucional e de todas as atividades concernentes à missão do Cefet/RJ, conforme seu Estatuto;

Seu empenho pessoal na estruturação da Unidade Descentralizada de Petrópolis;

Sua atuação destacada na defesa dos justos direitos do corpo docente do Cefet/RJ, com a participação na fundação da ADCEFET-RJ;

Sua atuação destacada para a criação da TV Cefet;

Sua defesa intransigente pela vez e voz do corpo docente, discente e dos demais servidores técnico administrativos do Cefet/RJ;

Sua ação resoluta na internacionalização do Cefet/RJ, com a busca de representatividade e parcerias estratégicas em ensino, pesquisa e extensão;

Sua relevante contribuição ao progresso educacional e tecnológico do Brasil, por meio de sua brilhante e proveitosa carreira docente no Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca – Cefet/RJ.

## MAURÍCIO SALDANHA MOTTA

## Presidente do CODIR

Documento assinado eletronicamente por:

■ Mauricio Saldanha Motta, DIRETOR GERAL - CD2 - CEFET/RJ, em 22/05/2024 18:04:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/05/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.cefet-rj.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 29810

Código de Autenticação: 1027c4fcbc

